ORGANIZAREA GRADINII BOTANICE A MUZEULUI
SOCIETĂŢII DE MEDICI ŞI NATURALIŞTI DIN IAŞI

Prof. dr. doc. Em. Ţopa, prof. dr. doe. Tr. I. Ştefureac-

Dr. Dimitrie (Demetrius) Brândză, vlăstar al unei vechi familii mol
doveneşti, fiu al p3hamicului Gheorghe Brândză, s-a născut la 10 /22
octombrie 1846 în satul Bivol de lingă Prut din fostul judeţ Dorohoi,
astăzi Viişoara din judeţul Botoşani.

O influenţă hotăritonre în instruirea sa privind însuş�;rea cunoş
tinţelor în ştiinţele naturii. a avut--0 în copHărie şi tinereţe emig1rar1tul
polonez Vladimir Jlcmsky în satul său natal şi un timp prof.